
Com medo de
ataques, alunos
levam armas
brancas à escola

RIO CLARO

Escolas contam com câmeras 
e “botão de pânico” em RC

Os 65 prédios das escolas públicas munici-
pais de Rio Claro passaram a contar com novo 
sistema de segurança. Desde segunda-feira (10) 
estão em funcionamento mais de 800 câmeras 
de monitoramento, que também têm alarme e 
“botão de pânico” para ser acionado numa si-
tuação de emergência. “O objetivo é garantir a 

tranquilidade de alunos, professores, demais fun-
cionários e seus familiares”, observa o prefeito 
Gustavo. O novo sistema é integrado à Central 
de Monitoramento da Guarda Civil Municipal e 
também interligado à Vigilância Patrimonial. O 
sistema conta com recursos de imagens 24 horas 
e alarme, e também “botão do pânico”. Página 7

RC Basquete recebe hoje
o São José pelo NBB15

Após 31 jogos disputados e 7 vitórias obtidas, 
o Rio Claro Basquete se despede da fase regular 
do NBB15 temporada 2022/2023 na noite des-
ta quarta-feira (12), quando recebe às 20 horas, 
no ginásio Felipe Karam, a equipe do São José 
Basket.  Página 4

Câmara discute segurança 
nas escolas do município

A Câmara Municipal realizou reunião ontem 
para discutir a segurança nas escolas. Os secre-
tários municipais Rogério Guedes (Segurança e 
Defesa Civil) e Valéria Veira Velis (Educação) 
prestaram esclarecimentos sobre as providências 
tomadas em Rio Claro. Página 7

A Hospedaria Emaús 
recebeu na última segunda-

feira, dia 10, a visita de 
integrantes do Projeto de 
Cinoterapia “Cão Doutor” 

da GCM. Estiveram na 
entidade os guardas civis 

Rafael, Ritter e Cortes, 
acompanhados do cão Holly. 

O cachorro, da raça Golden 
Retriever, realizou exercícios 

terapêuticos com cerca de 
60 idosos abrigados no 

local. Página 5

Idosos do Emaús
recebem visita 
do Cão Doutor

da GCM

Alunos de uma escola estadual de Rio Claro 
levaram armas brancas para a escola na última 
segunda-feira, dia 10, o que fez com que a di-
reção da unidade acionasse a Polícia Militar 
para comparecer à escola. Segundo o registro 
policial, um aluno e uma aluna teriam levado 
os artefatos em suas mochilas. A direção e os 

policiais chamaram os pais dos estudantes para 
uma conversa, inicialmente na própria escola, 
onde os pais reconheceram os artefatos como 
sendo pertencentes às suas casas, mas alegaram 
que os filhos haviam levado em segredo as ar-
mas brancas para a escola e que eles, os pais, 
não sabiam desse fato. Página 6

Projeto Guri está com inscrições abertas
O Projeto Guri de Rio Claro está com inscrições abertas para cursos gratuitos de música 

para crianças e adolescentes de 6 a 18 anos. Os cursos oferecidos são: viola, violino, violoncelo, 
contrabaixo, clarinete, flauta transversal, saxofone, trompete, trombone, eufônio, tuba, percussão/
bateria, canto coral e iniciação musical. Os interessados devem se inscrever na sede do projeto que 
fica na Avenida 30, n° 1.210, no Santana. Página 9

Foto: Divulgação

Foto: Divulgação

Foto: Divulgação/Governo de SP

O Arquivo Histórico da Família Rioclarense - Fundado em 1º de setembro de 1886 Nº 11.019 - Quarta-feira, 12 de abril de 2023 - R$ 2,00

136
anos

2º
século



QUARTA-FEIRA, 12  DE ABRIL DE 2023 DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br2      Opinião

NOTAS RÁPIDAS redacao@diariodorioclaro.com.br

Prefeito Gustavo discute segurança nas escolas com as polícias militar e civil

O município de Rio Claro tem se mobilizado para ampliar e garantir a segurança no ambiente escolar. Nesta quar-
ta-feira (12) o prefeito Gustavo irá se reunir com os comandos das polícias militar e civil para discutir o assunto, 
que nos últimos dias tem movimentado o País. O objetivo da reunião é estruturar ações preventivas nas escolas. 

“Também vamos discutir medidas já tomadas e possíveis novas ações para ampliar a segurança de estudantes, professores, 
funcionários e seus familiares”, antecipa o prefeito Gustavo sobre a reunião, que será realizada no período da tarde, no Paço 
Municipal. Nesta terça-feira (11), a prefeitura de Rio Claro anunciou que os 65 prédios das escolas públicas municipais de 
Rio Claro passaram a contar com novo sistema de segurança, que inclui mais de 800 câmeras de monitoramento, alarme e 
“botão de pânico” para ser acionado em situações de emergência. (Fonte: Divulgação)

 ► Parceria com China. O presidente Luiz Inácio Lula 
da Silva começa o que promete ser uma das mais impor-
tantes e estratégicas viagens internacionais do seu ter-
ceiro mandato. Junto com uma comitiva de empresários, 
governadores, deputados, senadores e ministros, o líder 
brasileiro embarca na manhã desta terça-feira (11) para 
uma visita de Estado à China, o maior parceiro comercial 
do Brasil. A programação oficial, que começa a partir 
de quarta-feira (12), se estende até sexta-feira (14) nas 
cidades de Xangai e Pequim, respectivamente, e inclui 
desde encontros de negócios até reuniões bilaterais com 
as principais autoridades do país asiático. Entre elas, o 
presidente chinês, Xi Jinping.

 ► Reserva de vagas. O Conselho Nacional de Justiça 
(CNJ) aprovou hoje (11), em Brasília, um ato normativo 
para reservar 5% das vagas de trabalho terceirizado e 
continuado, de todos os tribunais do país, para mulheres 
em situação de violência ou vulnerabilidade. Os órgãos do 
Poder Judiciário terão 90 dias para adaptar os contratos 
de prestação de serviço, e todos os editais de contrata-
ção devem prever a regra daqui em diante. A iniciativa 
foi denominada Programa Transformação. Pelo texto 
aprovado, deverão ser reservadas, no mínimo, 5% das 
vagas por parte de tribunais e conselhos nos contratos que 
possuam, pelo menos, 25 colaboradores para prestação 
de serviços contínuos em regime de dedicação exclusiva.

 ► Inflação sobe. O Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA), que apura a inflação ofi-
cial do país, subiu 0,71% em março, desacelerando em 
relação a fevereiro, quando houve alta de 0,84%. Em 
março de 2022, o índice tinha subido 1,62%. O maior 
impacto (0,43 ponto percentual - pp) e maior variação 
(2,11%) no índice partiram do grupo Transportes, no mês 
passado. Com alta de 8,33%, a gasolina representou o 
maior impacto individual no índice de março (0,39 pp) 

e teve grande peso no comportamento do grupo. O eta-
nol avançou 3,20%. Os dados foram divulgados ontem 
(11) pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
(IBGE). Para o analista da pesquisa, André Almeida, a 
volta da cobrança dos impostos federais no início daquele 
mês foi o motivo da elevação da gasolina e do etanol.

 ► Feira do livro da Unesp. A 5ª Feira do Livro da 
Unesp será iniciada nesta quarta-feira (12), em São Paulo. 
Ela terá formato virtual e presencial até o próximo dia 16. 
Estarão disponíveis livros de literatura infantil, juvenil, 
clássica e contemporânea, além de entretenimento, aca-
dêmicos, profissionais e religiosos, entre outros temas. 
Os livros terão no mínimo 50% de desconto sobre o valor 
de capa na versão presencial e 40% na virtual. A versão 
presencial ocorre no campus da Unesp, em São Paulo, 
situado na rua Dr. Bento Teobaldo Ferraz, 271, ao lado da 
Estação Barra Funda-Palmeiras do Metrô, e a virtual no 
site oficial do evento. Paralelamente à venda dos livros, 
as editoras participantes oferecerão uma programação 
cultural ao longo dos dias, tanto na versão presencial 
quanto na virtual. Serão encontros e palestras incluindo 
uma conferência de abertura na qual os pesquisadores 
Natalia Pasternak e Carlos Orsi debaterão os desafios da 
divulgação da ciência.

 ► TSE nega pedido. O plenário do Tribunal Superior 
Eleitoral (TSE) negou, por unanimidade, um pedido feito 
pela defesa do ex-presidente Jair Bolsonaro para que o 
ministro Alexandre de Moraes fosse afastado de um pro-
cesso envolvendo o ex-mandatário. O recurso foi julgado 
em plenário virtual, em sessão extraordinária encerrada 
às 23h59 de segunda-feira (10). O pedido era baseado 
em um gesto feito por Moraes durante o julgamento de 
um processo envolvendo lives de Bolsonaro, em 27 de 
setembro do ano passado, na campanha presidencial em 
que ele tentava a reeleição. 

28º
18º

 0%

0

l	DIA 12 DE ABRIL DE 1973  ► Altos dirigentes da Skol-Caracu desem-
barcarão no aeroporto local. Procedentes de 
Santos, viajando por via aérea, chegarão na ma-
nhã de hoje a Rio Claro, altos dirigentes das In-
dústrias Reunidas Skol-Caracu, para uma vistoria 
de inspeção ao importante parque industrial rio-
clarense que forma a sua organização. O sr. Hans 
Monna, gerente geral, o presidente do Grupo Por-
tuguês João Pedro Homem de Mello e mais dire-
tores e técnicos da associada do Canadá, serão re-
cepcionados no aeroporto local pela diretoria da 
indústria em nossa cidade. 

 ► Município contrairá empréstimo com o 
Banco do Brasil. O Prefeito Oreste Armando 
Giovanni deverá encaminhar nos próximos dias 
ao Legislativo projeto autorizando o município a 
contrair empréstimo com o Banco do Brasil, pe-
lo fundo de Participação do Servidor Público – 
PASEP. Este empréstimo será destinado a aquisi-
ção de máquinas rodoviárias e veículos de carga. 

 ► Reforma de ensino nos parques infantis. 
Ontem às 17 horas realizou-se na Prefeitura Muni-
cipal sob a presidência da profa. Dalva Christofo-
letti Paes – diretora do Departamento de Educação 
e Cultura, reunião com as professoras de recreação 
dos parques infantis e de cursos pré-primários das 
escolas municipais. A finalidade da reunião foi o 
estudo da reforma de ensino por área nos parques 
infantis e cursos pré-primários, com a implanta-
ção de novas normas de trabalho, que serão de-
senvolvidas brevemente.  

O original desta edição está disponível para consulta no Arquivo Público Municipal, mediante agen-
damento. Conheça todo o acervo permanente do Arquivo, que abriga as edições impressas do Diário.

As Manchetes que foram 
destaque no Diário há 50 anos!

Imagine, você, um ser to-
talmente criativo e que pensa 
conscientemente, está em seu 
local de conforto favorito sem 
nada para fazer, então, decide 
criar cenários imaginários em 
sua mente.

Primeiro, você imagina al-
guém fictício que acabou de ide-
alizar, nada além do seu imagi-
nário, não há personalidade ou 
identidade alguma, apenas al-
guém ou algo vazio. Você decide 
dar características a essa coisa 
que vou chamar de “Kuk”, en-
tão, lhe dá uma aparência, uma 
personalidade e estilo próprio, 
fazendo assim, uma persona-
gem seu.

Kuk não é nada mais além 
de Kuk, nada mais que uma re-
presentação sua feita de outra 
perspectiva, então, para expandir 
isso, você agora cria cenários, 
personagens secundários e várias 

crônicas em base disso. Agora, 
há mais vida, contém elementos 
a mais em sua ficção.

Avançando mais um pouco, 
você está tão submerso no té-
dio e no seu universo que você 
já adicionou vários outros ele-
mentos, adicionou um passado 
de Kuk e identidade de vários 
personagens secundários, in-
cluindo o passado de cada um. 
Agora, em sua mente, há história 
de um universo completamen-
te novo, onde no mundo, a so-
ciedade e as tradições são com-
pletamente diferentes do que se 
é na realidade, onde o passado 
da sociedade, das espécies, dos 
costumes, das leis, da política e 
da religião são diferentes da re-
alidade. As novas leis científicas 
foram você que criou, fazendo 
novas, onde façam sentido na-
quele mundo.

Com um universo quase fei-

ANTONIO ARCHANGELO
antonioarchangelo@gmail.com

Brincar de Deus

Estamos na era digital. Tu-
do que acontece no cotidiano 
das pessoas conecta-se à inter-
net em algum momento do dia. 
Há pouco tempo atrás não se fa-
ziam compras sem ir a um su-
permercado. Também não ima-
ginávamos pagar contas apenas 
escaneando um código de bar-
ras ou acessando o aplicativo 
de uma operadora. A revolução 
tecnológica proporcionou inú-
meras facilidades, e veio para 
ficar.

 A educação online não es-
capou dessa evolução. O ensi-

no à distância proporcionou o 
acesso aos estudos para muitos 
alunos e também ex-alunos que, 
por algum motivo, precisaram 
pausar ou mesmo abandonar os 
estudos. As vantagens de apren-
der fora do ambiente presencial 
são muitas, pois, além de cur-
sos mais em conta, o acesso às 
aulas virtualmente possibilita 
ao aluno conectar-se de qual-
quer lugar que tenha conexão 
com a internet. 

De acordo com o Censo da 
Educação Superior 2021, rea-
lizado pelo Instituto Nacional 

de Estudos e Pesquisas Educa-
cionais Anísio Teixeira (Inep) 
e pelo Ministério da Educa-
ção (MEC), na série histórica 
destacada pela pesquisa (2011 
a 2021), o percentual de ma-
triculados em EaD aumentou 
274,3%, enquanto, nos presen-
ciais, houve queda de 8,3%. 

Esses dados endossam a 
preferência de novos alunos 
pelo ensino online. No entan-
to, para uma parcela de apren-
dizes, há mitos e verdades que 
permeiam quando o assunto é 
educação à distância. Tirar dú-

Mitos e verdades sobre o ensino à distância

THIAGO 
FREITAS

*Thiago Freitas é sócio e co-fundador do 
EJA Brasil EAD
simone@grupovervi.com.br

vidas com um professor é uma 
das maiores dúvidas de quem 
ainda não se familiarizou com a 
modalidade virtual. No entanto, 
o acesso ao mestre é simples, 
rápido e dinâmico. 

Caso as aulas sejam gra-
vadas, por meio de plataforma 
específica da instituição de en-
sino, o aluno entra em contato 
com o professor para tirar su-
as dúvidas e consegue ser res-
pondido no mesmo dia. Porém, 
quando as aulas são ao vivo, 
através do chat, o estudante 
também consegue mandar men-
sagens no momento da aula, e 
ter suas questões sanadas pe-
lo professor, além da opção de 
ligar o microfone e conversar 
com o professor em tempo real. 

Em relação à relevância 
do diploma do ensino EaD, ele 
tem o mesmo peso e a mesma 
validade em relação a um cur-
so presencial. Já na questão de 
acesso às aulas, muitos podem 
achar que precisam de um com-
putador, por exemplo, e não é 
verdade. É possível acessar as 
aulas de qualquer aparelho que 
seja possível assistir vídeos e se 
conectar à internet, como celu-
lares, tablets e notebooks, pois 
o rendimento acadêmico será 
o mesmo.

 A possibilidade de fre-
quentar uma sala de aula de on-
de estiver é uma das principais 
vantagens do ensino à distân-
cia. Da praia ao campo, na ca-
feteria ou no conforto do sofá, 

o EaD viabiliza o ensino, con-
tribuindo, assim, para a gestão 
do tempo. Outra vantagem do 
quesito tempo consiste em não 
ter que se deslocar a uma ins-
tituição de ensino física, e não 
perder tempo no trânsito, além 
de economizar.

 As facilidades do mundo 
moderno permitem que as pes-
soas otimizem tempo e econo-
mizem dinheiro – dois elemen-
tos fundamentais na atualidade 
–, principalmente de alunos 
que, muitas vezes, têm que con-
ciliar com múltiplas tarefas co-
mo trabalho e afazeres de casa. 
O mito do ensino a distância é 
o desconhecimento da verda-
de de todas as vantagens que o 
EaD oferece.

to, você decide criar uma nova 
lei do tempo, onde, quando se 
passam horas na realidade, anos 
podem se passar na sua ficção, 
agora, o tempo existe de outra 
maneira no universo criado.

Você está totalmente sub-
merso em sua ficção, então de-
cide ser mais ousado. Como cria-
dor da ficção, de seu universo, há 
poder de tudo, então, cria consci-
ência para Kuk. Kuk agora é um 
ser consciente, consegue agora 
pensar, conscientizar, sentir e re-
fletir sobre tudo que te envolve, 
Kuk agora tem a sua própria vida 
e alma, Kuk virou independen-
te de você para fazer suas esco-
lhas e decidir no que irá pensar, 
mas, óbvio, você como criador, 
está tudo em seus planos qual-
quer coisinha que ele pensar, en-
quanto ele acredita ser indepen-
dente de raciocinar.

Kuk, assim como nós, pos-
sui sua perspectiva de tempo e 
do espaço. Tem consciência de 

seu universo e acredita que o 
foi criado bilhões de anos atrás. 
Kuk acha que as outras pesso-
as são conscientes e pensantes 
como ele.

Então, cansado, você decide 
arranjar o que fazer, decide parar 
o que está fazendo, mas não es-
quece daquele universo, apenas 
o reprime em seu inconsciente.

O universo ainda está lá, 
guardado na sua mente, enquan-
to isso, Kuk ainda está vivendo 
sua vida.

Por alguma razão você vol-
ta bravo para sua zona de con-
forto, lembra de Kuk e seu uni-
verso, e decide descontar tudo 
lá. Você começa a fazer inúme-
ras maldades. Faz os persona-
gens iniciarem guerras, cria do-
enças, epidemias, assassinatos, 
crimes, acidentes e diversos de-
sastres naturais, apenas para fa-
zer do sofrimento, até porquê, 
que mal isso te faria?

Kuk vive tudo isso.

Decide-se fazer algo a mais, 
cria uma religião inteira sobre 
você mesmo, onde você vira o 
deus mundialmente adorado, jus-
tamente por ser o criador de tu-
do e o salvador de todos. Claro 
que tem os que não acreditam 
em ti, mas nada está fora de seus 
planos.

Agora você é uma religião 
onde as pessoas nem perceberam 
que você surgiu do nada, até por-
que você não as deixou perceber.

Agora com esse universo já 
rico com seus detalhes, você de-
cide ir dormir, guardando em seu 
inconsciente aquele universo.

Enquanto dorme, o universo 
continua acontecendo, com Kuk 
vivendo a sua vida normalmente.

Quando acorda, não lem-
bra de ter pensado em nada ou 
ter criado nada, mas tudo ainda 
existe, Kuk ainda está naquele 
universo no fundo de sua mente 
vivendo a sua vida normalmente, 
enfrentando as dificuldades que 

você mesmo fez, e vive sua vi-
da inteira até a hora que, de ma-
neira inconsciente e automática, 
você o faz morrer.

Enfim, você foi Deus, um 
Deus que fez suas próprias cria-
ções, deu vida e alma a elas e 
ainda virou uma religião. Você 
foi Deus por tédio.

E, a minha reflexão é, quais 
as chances de sermos um Kuk e 
as chances de estarmos no fun-
do da mente de alguém? E esse 
alguém ser algum Deus que ado-
ramos? Se conseguimos criar um 
universo simulado, por quê não 
seríamos já um ser simulado?

Texto escrito pelo aluno 
Bryan Souza, estudante da Es-
cola Estadual Januario Sylvio 
Pezzotti, sob curadoria de Ra-
fael Cristofoletti Girro, aluno 
da Escola Estadual Marciano 
de Toledo Piza, todos perten-
centes à Rede Camões de jor-
nais escolares. O texto tem ca-



QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br 3

Local
Prefeitura cria regime especial para
contratação de servidores temporários
Projeto de lei que 
dispõe sobre o tema foi 
aprovado em primeira 
discussão pelos 
vereadores na sessão 
de segunda-feira (10)

Ednéia Silva

A prefeitura de Rio Claro 
está criando um regime jurídico 
especial para contratação de ser-
vidores temporários. A medida 
consta de projeto de lei comple-
mentar aprovado em primeira 
discussão pelos vereadores na 
sessão da Câmara Municipal de 
segunda-feira (10). 

Se virar lei, a iniciativa va-
lerá para os órgãos e repartições 
da administração municipal di-
reta e indireta para atender às 
situações de excepcional inte-
resse público. As contratações 
serão por tempo determinado 
segundo legislação vigente 
(Lei Municipal nº 489/2021). 
O projeto estabelece ainda 
que o contrato firmado será de 
natureza administrativa, e não 
trabalhista ou estatutária. De 
acordo com a proposta, essa se-
rá a terceira forma de admissão 
de funcionários. “Tal regime 
deverá vir ao mundo jurídico 
como uma terceira forma de 

contratação pelo poder público, 
além do estatuto do servidor 
e da Consolidação das Leis 
do Trabalho”, diz o texto do 
projeto. 

O Executivo alega que a 
aprovação do projeto é uma 
necessidade porque “as contra-
tações temporárias feitas pelo 
município estão sendo questio-
nadas pelo Ministério Público 
do Estado de São Paulo por 
via judicial, pois os contratos 
são efetivados pela CLT, sendo 
que há o entendimento jurispru-
dencial pela ilegalidade de tais 
contratações”. 

Vale lembrar que em 2021, 
o governo municipal teve que 
dispensar 400 servidores por 
recomendação do Ministé-
rio Público. Numa tentativa 
de regularizar a situação dos 
temporários, a administração 
pública elaborou a Lei Muni-
cipal nº 489/2021, no entanto 
a legislação tem sido alvo de 
questionamentos no MP. 

Agora, a proposta é criar 
um regime jurídico específico 
para normatizar as contratações 
de servidores temporários. “A 
presente lei carece ser aprovada 
para se evitar a exoneração em 
massa de servidores já contra-
tados, com evidente prejuízo 
para o serviço público munici-

pal”, destaca o texto. A proposta 
estabelece que os funcionários 
temporários terão direitos (fé-
rias, 13º, vale-transporte, horas 
extras etc), bem como deveres 
e obrigações previstas no Esta-
tuto dos Servidores Públicos do 
Município de Rio Claro.

O projeto de lei comple-
mentar foi aprovado em pri-
meira discussão e retornará ao 
plenário para segunda votação. 
Se aprovado, será encaminhado 
para sancionamento do prefeito.

Outros projetos
aprovados
Além do regime especial, 

os vereadores aprovaram ou-
tros nove projetos na sessão de 
segunda-feira (10), sendo seis 
em primeira discussão, dois em 
segunda e um em discussão e 
votação única. Em segunda 
discussão foram aprovados o 
projeto que institui a Política 
Municipal de Incentivo à Prá-
tica de Esportes para Idosos, 
de autoria dos vereadores Jo-

sé Pereira dos Santos e Sergi-
nho Carnevale, e a proposta 
que altera dispositivos da Lei 
Municipal nº 4.067/2010 que 
dispõe sobre a instalação de 
hidrômetros individuais em 
cada unidade autônoma dos 
condomínios do município, 
mudança sugerida pelo parla-
mentar Julinho Lopes.

Cinco projetos aprovados 
tratam de abertura de crédito 
suplementar e especial no orça-
mento municipal. O Executivo 

solicita autorização para abrir 
R$ 7.300.558,34 em créditos 
adicionais. São R$ 191 mil 
destinados à implantação da 
Abordagem Social e Manuten-
ção do OCA, R$ 527.454,96 
para os Serviços de Convivên-
cia e Fortalecimento e para a 
implantação da Abordagem 
Social, R$ 2.558.689,29 des-
tinado ao Fundo Municipal 
da Criança e Adolescente e ao 
Fundo Municipal do Idoso, R$ 
423.414,09 para o Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social e 
R$ 3,6 milhões destinados ao 
Programa Habitacional e à Ilu-
minação Pública. Os créditos 
adicionais serão cobertos com 
superávit financeiro, excesso 
de arrecadação e anulação de 
dotações do orçamento vigente.

Os vereadores também 
aprovaram projeto que deno-
mina de “Espaço Capital da 
Alegria” a área do canteiro 
central da Avenida Brasil onde 
foi realizado os desfiles de Car-
naval. Em discussão e votação 
única foi aprovado projeto que 
confere a Medalha de Honra ao 
Mérito ao senhor Ed Frank Lahr 
Simonato pelos relevantes ser-
viços prestados à comunidade 
rio-clarense. As duas proposi-
ções são do vereador Hernani 
Leonhardt.

Projeto propõe chamar de “Espaço Capital da Alegria” área da Avenida Brasil onde foram 
realizados os desfiles do Carnaval 2023

Foto: Divulgação/Prefeitura



QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br4       

FUTSAL

Rio Claro Basquete recebe São
José na despedida do NBB15
Por Geraldo Costa Jr.

Após 31 jogos disputados 
e 7 vitórias obtidas, o Rio Cla-
ro Basquete se despede da fase 
regular do NBB15 temporada 
2022/2023 na noite desta quar-
ta-feira (12), quando recebe 
às 20 horas, no ginásio Felipe 

Karam, a equipe do São José 
Basket de São José dos Cam-
pos-SP. 

O quinteto rioclarense vem 
de derrota sofrida no último 
sábado (8), no Felipão, para o 
Flamengo-RJ pelo placar de 
53x100. Em seu mais recente 
compromisso no NBB15, o 

São José perdeu para Franca, 
fora de casa, no dia 1º. deste 
mês, pelo placar de 75x95. O 
São José ocupa o 10º. lugar na 
tabela de classificação com 14 
vitórias em 31 jogos disputa-
dos. A equipe rioclarense é a 
16ª. colocada. 

O objetivo do Rio Claro 

Basquete passa a ser agora o 
planejamento para a disputa do 
Campeonato Paulista Divisão 
Especial Série A1. O Congres-
so Técnico está agendado para 
acontecer no dia 16 de maio 
próximo. A competição está 
programada para começar no 
dia 29 de julho.

Foto: Filippo Ferrari

Rio Claro Basquete enfrenta São José no Felipão

Por Geraldo Costa Jr.

O time de Rio Claro encer-
rou sua participação na 25ª Taça 
EPTV Central de Futsal. Depois 
de um início promissor, quando 
venceu São Carlos na estreia por 
1x0 e empatou com Matão em 
3x3, Rio Claro voltou a jogar 
na noite de segunda-feira (10) 
e perdeu para o time de Amé-
rico-Brasiliense, pelo placar de 
2x1, em partida disputada no gi-
násio Donato Rocitto, na cidade 
de Ibaté e válida pelo Grupo F 
da competição. Gabriel marcou o 
gol de honra do time rioclarense. 
Na combinação de resultados, 
Rio Claro acabou eliminado na 
disputa

Vale destacar que, na derro-
ta para Américo-Brasiliense, a 
equipe de Rio Claro atuou des-
falcada do pivô Bida, um dos 
melhores jogadores do elenco 
e autor do gol na vitória contra 
São Carlos. 

Rio Claro perde e dá adeus à Taça EPTV

Rio Claro perde e está eliminado da Taça EPTV de Futsal

Foto: Hércules Marcos

Por Geraldo Costa Jr.

Com os votos de treina-
dores e capitães dos 16 times 
que disputaram o Campeonato 
Paulista Série A1 2023, venci-
do pela SE Palmeiras, foram 
eleitos em cerimônia bastante 
concorrida na sede da Fede-
ração Paulista de Futebol, na 
noite de segunda-feira (10), os 
melhores do campeonato. 

Para surpresa e espanto da 
maioria, o técnico Abel Fer-
reira, bicampeão paulista com 
o Palmeiras nas duas últimas 
temporadas, foi preterido por 
seus colegas de profissão que 
escolheram Thiago Carpini, do 
EC Água Santa, vice-campeão 
paulista deste ano. Confira a 
seleção do Paulistão: 

GOLEIRO: Weverton (Pal-
meiras)

LATERAL-DIREITO: Re-
ginaldo (Água Santa)

ZAGUEIRO: Gustavo Go-
mez (Palmeiras)

ZAGUEIRO: Didi (Água 
Santa)

LATERAL-ESQUERDO: 
Juninho Capixaba (Red Bull 
Bragantino)

MEIO-CAMPISTA: Zé 
Rafael (Palmeiras)

MEIO-CAMPISTA: Luan 
Dias (Água Santa)

MEIO-CAMPISTA: Rena-
to Augusto (Corinthians)

MEIO-CAMPISTA: Ra-
phael Veiga (Palmeiras)

ATACANTE: Rony (Pal-
meiras)

ATACANTE: Bruno Me-
zenga (Água Santa)

TÉCNICO: Thiago Carpini 
(Água Santa)

Como revelação do cam-
peonato foi eleito o atacante 
Cristian Barleta, contratado 
pelo Corinthians junto ao São 
Bernardo FC. Como craque 
do interior, a escolha recaiu 
sobre Bruno Mezenga do EC 
Água Santa. Como gol mais 
bonito do Paulistão foi es-
colhido o de Roger Guedes 
marcado contra o Botafogo 
de Ribeirão Preto.

Eleitos os melhores 
do Paulistão

Zagueiro Gustavo Gomez do Palmeiras na seleção do Paulistão

Foto - Cesar Grecco

Por Geraldo Costa Jr.

A noite desta quarta-feira (12), 
tem a estreia de Palmeiras e Co-
rinthians na Copa do Brasil 2023. 
Bicampeão paulista, o Palmeiras 
entra em campo, cheio de moral, na 
Arena Allianz Parque, às 20 horas, 
para enfrentar o Tombense-MG, no 
jogo de ida da 3ª. fase da disputa. 

Já o Corinthians, atual vice-
-campeão, botou o pé na estrada e 
atravessou o Brasil até Belém do 
Pará, onde enfrenta o Remo-PA, 
às 21h30, no recém reinaugurado 
estádio Mangueirão. 

Completam a série de jogos da 
noite desta quarta-feira (12), pela 
Copa do Brasil, os seguintes con-
frontos: Nova Iguaçú-RJ x Amé-
rica-MG; Coritiba-PR x Sport-PE; 
Fluminense-RJ x Paysandu-PA; 
CRB-AL x Athletico-PR; Atlético-
-MG x Brasil-RS e Ypiranga-RS x 
Botafogo-RJ. Atual vice-campeão, Corinthians estreia contra o Remo-PA na Copa do Brasil

Verdão e Timão estreiam na Copa do Brasil
Foto: Rodrigo Coca



QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br Local        5        

Fotos: Divulgação

Projeto Cão Doutor da GCM visita 
hospedaria Emaús em Rio Claro
Idosos receberam o 
carinho dos animais 
especialmente 
treinados pela 
corporação para 
interagir e levar 
conforto às pessoas

Ramon Rossi

A Hospedaria Emaús, lo-
calizada no bairro Santana, re-
cebeu na última segunda-feira, 
dia 10, a visita de integrantes 
do Projeto de Cinoterapia “Cão 

Doutor”, da GCM (Guarda Civil 
Municipal de Rio Claro).

Estiveram na entidade os 
guardas civis Rafael, Ritter e 
Cortes, acompanhados do cão 
Holly, que é da raça Golden 
Retriever, e já participou de 
outros momentos e realizou 
exercícios terapêuticos com 
cerca de 60 idosos abrigados 
no local, evidenciando, mais 
uma vez, os muitos benefícios 
que essa interação proporcio-
na.

O projeto Cão Doutor de 
Cinoterapia é realizado por in-
tegrantes do Canil da Guarda 

O Golden Retriever Holly, durante mais um momento de interação com idosos da instituição

Civil Municipal de Rio Claro, 
introduzido inicialmente nos 
asilos e abrigos de idosos, onde 
Holly, que foi especificamente 
treinado para interagir com pes-
soas, ajuda no tratamento, recu-
peração, aprendizado e melhora 
o ambiente dos idosos, pessoas 
acamadas e crianças. 

O trabalho foi idealizado 
pelo Guarda Civil Rafael, que 
é médico veterinário, e explica 
que a Cinoterapia (que é basi-
camente o tratamento à base do 
convívio com cães), é de suma 
importância para auxiliar as pes-
soas com dificuldades físicas, 
sociais e emocionais, além de 

promover o bem-estar de for-
ma significativa, aprimorando 
as funções cognitivas. 

O Lar Bethel foi escolhido, 
na época do início do projeto, 
para o primeiro contato, e o 
guarda civil municipal Rafael, 
acompanhado da guarda civil 
municipal feminina Cortes, con-

duziru o cão Holly e o apresen-
tou para os 48 idosos daquela 
entidade. 

Desde então o projeto vem 
sendo levado para outras ins-
tituições, inclusive de saúde, 
mediante agendamento prévio 
e articulação com a GCM e a 
direção desses locais.



QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br6        Local        

(Foto: Divulgação)

redacao@diario.com.br

Guarda Civil Municipal flagra 
adolescente fazendo tráfico de 

drogas no Jardim Araucária
Na noite de sexta-feira, dia 7, 

por volta das 18h50, os Guardas 
Civis da Equipe GAM (Grupa-
mento com Apoio de Motoci-
cletas), em patrulhamento pela 
Avenida 68 com a Rua 3, no Jar-
dim Araucária, se depararam com 
vários indivíduos com carros e 
motos que, ao avistarem a viatu-
ra, deixaram o local rapidamente, 
ficando somente um adolescente 
identificado com 17 anos de ida-
de. Os Guardas fizeram aborda-
gem e revista pessoal, localizando 

com o menor 18 tubetes de coca-
ína e R$ 120,00 em espécie. O 
menor foi questionado a respeito 
da droga e informou que estava 
vendendo entorpecentes desde as 
13h  e que pretendia continuar no 
tráfico até 18h daquele dia. Ele 
foi conduzido ao Plantão Poli-
cial, onde a autoridade registrou 
o Ato Infracional de Tráfico de 
Entorpecentes. O garoto foi ou-
vido e liberado para o responsável 
legal. A droga e o dinheiro foram 
apreendidos.

Moto com excesso de ruído 
é recolhida pela Guarda Civil 

Municipal em Rio Claro
Motocicleta que propaga 

excesso de ruído foi recolhida 
pela Guarda Civil Municipal em 
operação em rio Claro. A fiscali-
zação aconteceu na madrugada 
de domingo, dia 9, na avenida 
João Augusto Conrado do Ama-

ral Gurgel, e contou com o uso 
de equipamento para aferição 
do nível de ruído emitido pelos 
veículos. Uma Honda CBX 250 
Twister, que emitia segundo a 
aferição 101,0 decibéis foi re-
colhida.

O governo federal vai exi-
gir que plataformas criem canais 
abertos e ágeis para atender soli-
citações das autoridades policiais 
sobre conteúdos com apologia 
à violência e ameaças a escolas 
nas redes sociais, como a retira-
da desses perfis, informou nesta 
segunda-feira (10) o ministro 
da Justiça e Segurança Pública, 
Flávio Dino.  O ministro cobrou 
ainda monitoramento ativo 
das plataformas em relação a 
ameaças. As plataformas serão 
notificadas formalmente nesta 
semana sobre os perfis e con-
teúdos suspeitos identificados 
pela pasta da Justiça em conjun-
to com as polícias dos estados.  
Quem descumprir a notificação 
poderá sofrer sanções, como ser 
alvo de investigação da Polícia 
Federal e de medidas determina-
das pelos ministérios públicos.  
“Estamos vendo pânico sendo 
instalado no seio das escolas e 
das famílias e não identificamos 
ainda a proporcionalidade de 

reação das plataformas com 
essa epidemia de violência que 
ameaçam nossas escolas nesse 
momento”, disse em entrevista 
à imprensa. “Deixei claro na reu-
nião que, se a notificação não for 
atendida, vamos tomar as provi-
dências policiais e judiciais con-
tra as plataformas. Obviamente, 
não desejamos isso. Desejamos 
que as plataformas nos ajudem.”  
O ministro reuniu-se hoje com 
representantes das empresas 
Meta, Kwai, Tik tok, Twitter, 
YouTube, Google e WhatsApp 
para debater ações de prevenção 
à violência nas escolas e evitar 
ataques como o ocorrido em uma 
creche em Blumenau, Santa Ca-
tarina, na semana passada, que 
levou à morte de quatro crianças 
e deixou várias feridas.  Até o 
momento, o ministério identifi-
cou mais de 511 perfis com di-
vulgação de conteúdo violento 
contra escolas, identificados nos 
dias 8 e 9 de abril, somente no 
Twitter. 

Plataformas serão notificadas 
para retirar mensagens com 

ameaças a escolas

Alegando medo, alunos
levam armas brancas para 
escola em Rio Claro

Marcello Casal Agência Brasil

Diretora da unidade 
acionou a Polícia Militar; 
estudantes e pais foram 
ouvidos, armas foram 
apreendidas e caso será 
apurado

Ramon Rossi

Alunos de uma escola esta-
dual de Rio Claro levaram armas 
brancas para a escola na última 
segunda-feira, dia 10, o que fez 
com que a direção da unidade 
acionasse a Polícia Militar para 
comparecer à escola. Segundo o 
registro policial, um aluno e uma 
aluna teriam levado os artefatos 
em suas mochilas.

A direção e os policiais cha-
maram os pais dos estudantes 
para uma conversa, inicialmente 
na própria escola, onde os pais 
reconheceram os artefatos co-
mo sendo pertencentes às suas 
casas, mas alegaram que os fi-
lhos haviam levado em segredo 
as armas brancas para a escola 
e que eles, os pais, não sabiam 
desse fato.

Já os estudantes, que tam-
bém foram ouvidos em prin-
cípio na escola, alegaram que 
estavam com as armas brancas 
porque se sentiam com medo, 
diante dos atentados registra-
dos em várias partes do Brasil, 

inclusive, com mortes, como 
aconteceu em São Paulo e San-
ta Catarina. Os adolescentes 
disseram, ainda, que teriam 
“ouvido comentários” de que 
poderia haver “um massacre” 
na própria unidade de ensino.

A diretora relatou aos poli-
ciais que os alunos envolvidos no 
caso têm registro de bom com-
portamento e que, na avaliação 
dela, eles não seriam capazes de 
ameaçar ou atacar alguém. Ela 
reafirmou que no último dia 6 

de abril chegou a registrar um 
Boletim de Ocorrência sobre 
ameaça, depois que pais de alu-
nos disseram a ela que também 
estavam ouvindo comentários 
sobre um possível atentado na-
quela unidade.

Ainda conforme o registro 
policial, os agentes de segu-
rança avaliaram que os alunos 
que levaram as armas brancas 
demonstravam realmente esta-
rem assustados com a situação e 
que seu objetivo seria meramente 

de defesa caso alguma violência 
viesse a ocorrer.

As armas brancas foram 
apreendidas e encaminhadas 
para perícia. Os adolescentes 
foram liberados para seus pais. 
A presença do Conselho Tutelar 
foi solicitada, mas representan-
tes do órgão teriam informado 
impossibilidade de comparecer 
à escola, e que aguardariam 
documentos a serem enviados 
pelas autoridades policiais. O 
caso seguirá sob investigação.

Foto meramente ilustrativa que exemplifica alguns tipos de arma branca

Senado Federal

A vítima proprietária do 
carro foi até o local com 
chave reserva; no dia 
do roubo, levaram dela 
também um celular e 
dinheiro

Ramon Rossi

A GCM (Guarda Civil Mu-
nicipal) de Rio Claro localizou, 
na madrugada da última segun-
da-feira, um veículo Volkswa-
gen T-Cross ano 2021, cor prata, 
que havia sido roubado no Jar-
dim Primavera, em Rio Claro.

A localização aconteceu 
na avenida 108, no Jardim Boa 
Vista, quando a corporação 
fazia patrulhamento de rotina 
pela região, conforme o registro 
policial da ocorrência. Segundo 
o registro, o veículo estava esta-
cionado na via pública e estava 
trancado. 

Guarda Civil Municipal veículo 
roubado no Jardim Primavera

A vítima, ou seja, proprie-
tária do carro, foi convocada 
para comparecer ao local e che-
gou com a chave reserva. Ela 
relatou aos agentes que havia 
acabado de sair de um estabe-
lecimento quando foi rendida 

por dois homens, um deles com 
arma de fogo, que a ameaçou 
e agrediu, levando o veículo. 
Também conforme o relato da 
vítima, foram levados, além do 
carro, R$ 250 em espécie e um 
smartphone.

A vítima e o veículo foram 
conduzidos ao Plantão Policial, 
onde foi registrado o Boletim de 
Ocorrência de roubo, e também 
feitos os registros de localização 
e entrega.

Veículo foi restituído ao proprietário 

Da Redação 

O governador Tarcísio de Frei-
tas assinou uma série de Decretos 
na última segunda-feira (10) que 
envolvem a abertura de novas vagas 
para policiais militares por meio de 
concurso público e a contratação de 
estudos para concessões de serviços 
públicos de mobilidade urbana e a 
desestatização da Sabesp.

Na Segurança, serão abertos 
editais para a contratação de 5,6 
mil novos PMs. A maior parte das 
vagas será destinada à seleção de 
5.400 soldados de 2ª Classe. Tam-
bém serão contratados 200 oficiais. 
A previsão é que os selecionados 
tomem posse no ano que vem.

“Essas contratações fazem 
parte do compromisso que firma-
mos de restabelecer o efetivo da 

Polícia Militar. Isso vai trazer mais 
segurança para o cidadão, com um 
policiamento ostensivo e a Polícia 
presente”, destacou o governador 
Tarcísio de Freitas durante even-
to de apresentação do balanço de 
ações dos 100 dias de Governo.

Também foram assinados De-
cretos que dão prosseguimento às 
ações do Programa de Parcerias 
em Investimento do Estado de São 
Paulo (PPI-SP). Um deles foi desti-
nado à contratação dos estudos para 
a estruturação da desestatização da 
Companhia de Saneamento Básico 
do Estado de São Paulo (Sabesp).

A Sabesp é uma sociedade 
anônima de capital aberto controla-
da pelo Estado de São Paulo, que é 
detentor de 50,3% do capital social 
da empresa. O restante das ações é 
negociado na Bolsa de São Paulo e 

na Bolsa de Nova Iorque (EUA). 
Atualmente, ela atende mais de 28 
milhões de pessoas no Estado de 
São Paulo (cerca de 60% da popu-
lação) em 375 municípios (58% do 
total de cidades paulistas).

“Tenho certeza de que a grande 
arma para vencermos resistências 
é a informação. Vamos estudar a 
viabilidade da desestatização, se vai 
atender todos os objetivos que pro-
pomos e, assim, teremos argumentos 
para levar para as pessoas. O estudo 
é o primeiro passo para dirimirmos 
as dúvidas”, reforçou o governador.

Já o segundo documento 
autorizou a contratação dos le-
vantamentos necessários para a 
concessão de linhas de transporte 
público coletivo sobre trilhos. Estão 
inseridos neste escopo as Linhas 
10-Turquesa, 11-Coral, 12-Safira 

e 13-Jade – todas da Companhia 
Paulista de Trens Metropolitanos 
(CPTM). A Linha 14-Ônix, que 
já foi projetada pela CPTM para 
ligar os municípios de Guarulhos 
e Santo André à Capital, também 
será concedida à iniciativa privada.

O PPI-SP tem como objetivo 
ampliar as oportunidades de in-
vestimento, emprego, desenvol-
vimento socioeconômico, tecno-
lógico, ambiental e industrial em 
São Paulo. A atuação da iniciativa 
será baseada na sustentabilidade 
dos projetos, na segurança jurídica, 
na estabilidade das normas e obser-
vação, além das melhores práticas 
nacionais e internacionais. Esses 
pilares vão nortear a relação entre o 
Estado de São Paulo e as empresas 
parceiras. Todas as informações são 
do Governo do Estado.

Nos 100 dias, governador assina decreto 
para contratação de 5,6 mil PMs

(Foto: Divulgação)



QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br Local        7

Escolas municipais contam com
800 câmeras e “botão de pânico”

Fotos: Divulgação

Foto: Divulgação

ANTENA
LIGADA

redacao@diario.com.br

Rio Claro lança hoje plataforma 
pública de inovação Hub 

Empreendedores de Rio 
Claro ganham nesta quarta-feira 
(12) um novo serviço público de 
apoio, que vai acelerar a cria-
ção de empresas de base tec-
nológica. A prefeitura coloca 
em funcionamento às 9 horas a 
Plataforma Pública de Inovação 
Hub, no Núcleo Administrativo 
Municipal.

A iniciativa é da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, para conectar ins-
tituições de ensino e pesquisa, 
ambientes de inovação, corpo-
rações, terceiro setor, agentes 
de fomento, investidores, poder 
público e comunidades.

De acordo com o secretário 
Anderson Christofoletti, o obje-
tivo é apoiar o desenvolvimento 
de empreendedores e acelerar a 
criação de empresas de base tec-
nológica, as chamadas startups, 
na perspectiva de impulsionar a 
geração e atração de novos ne-
gócios, emprego e renda para 
Rio Claro.

A Secretaria de Desenvolvi-

mento Econômico destaca que 
o novo espaço é um ambiente 
propício para o desenvolvimen-
to de ideias inovadoras e para o 
estabelecimento de parcerias es-
tratégicas que podem alavancar 
a competitividade dos empre-
endimentos locais. O espaço se 
apresenta como uma importante 
fonte de recursos e conhecimen-
tos para os empreendedores que 
buscam se destacar no mercado.

A plataforma Hub oferece 
espaço de coworking com es-
tações de trabalho, conexão de 
internet, sala de reunião e espaço 
de convivência, serviços da Sala 
de Inovação Tecnológica para 
conexão com o Ecossistema 
de Inovação Municipal e Sala 
do Empreendedor para facilitar 
os processos empresariais aos 
microempreendedores indivi-
duais (MEI), bem como ferra-
mentas para desenvolvimento 
das startups, agenda de eventos 
e outros. Mais informações em 
hub.rioclaro.sp.gov.br. (Fonte: 
Divulgação)

BRK realiza a limpeza 
preventiva de oito reservatórios

em Santa Gertrudes
 Você já deve ter ouvido 

falar em algum momento so-
bre a importância de periodi-
camente realizar a limpeza da 
caixa d’água da sua casa. Agora, 
você sabia que isso também é 
feito nos reservatórios da re-
de de abastecimento de água 
de Santa Gertrudes? A BRK, 
concessionária responsável pe-
los serviços de água e esgoto 
do município, reconhece essa 
como uma ação preventiva de 
grande importância para manter 
a qualidade da água tratada que 
abastece todos os imóveis da 
cidade. Neste ano, o trabalho já 
começou. Em 2023, a limpeza 
preventiva será realizada em oito 
reservatórios de água. O primei-
ro deles a passar pelo serviço foi 
o da Estação de Tratamento de 
Água (ETA), ainda no mês de 
março, e tem capacidade para 
reservar 700 mil litros de água 
tratada. Em abril, será a vez de 
mais dois reservatórios, os que 
atendem aos bairros Ipês e Santa 
Catarina.

A programação será reto-
mada em junho, com a limpeza 
dos reservatórios Vigorelli, no 
centro, e do Jardim Industrial. 
Em julho, os trabalhos seguem 
para os reservatórios do Jequi-
tibás 1 e Velório, também na 
área central. Por fim, o traba-
lho se encerra em agosto com 
uma intervenção no reservatório 
Jequitibás 3. As datas previstas 
podem sofrer alterações de acor-
do, por exemplo, com as con-
dições climáticas ou situações 
emergenciais.

Para realizar a limpeza pre-
ventiva, o reservatório precisa 
ser esvaziado e, por isso, durante 
o serviço, os moradores dos bair-
ros atendidos pelo reservatório 
que passa pela limpeza podem 
ter oscilação no abastecimento 
de água. O impacto, contudo, é 
reduzido em função do planeja-
mento estratégico que programa 
as limpezas para os meses do 
período mais frio do ano, em 
que o consumo normalmente 
é reduzido.

Prefeitura faz reunião em
Ajapi para ouvir moradores

Moradores dos distritos de 
Batovi, Ajapi e Ferraz, Chácara 
Bom Retiro, Alan Grei, Jardim 
Fazendinha, Itapé e Mata Ne-
gra poderão conversar pessoal-
mente com o prefeito Gustavo 
e secretários municipais nesta 
quarta-feira (12).

A reunião faz parte do pro-
grama “Vamos Conversar?”, 
programa lançado no final de 
março pelo prefeito Gustavo 
para levar a Ouvidoria Muni-
cipal aos bairros. “Queremos 
ampliar as possibilidades de 
comunicação com a população, 
dando a oportunidade para que 
mais pessoas opinem e parti-
cipem do dia a dia da cidade”, 
afirmou Gustavo.

A reunião de hoje está 
marcada para as 19 horas, 
no Centro Rural de Ajapi, na 
Avenida 1. A primeira reu-
nião foi realizada dia 29, na 
Escola Municipal Hamilton 
Prado, com moradores da Vila 
Olinda, Jardim Araucária, Vi-
la Operária, Alto do Santana e 
outros bairros daquela região.

O programa tem o objeti-
vo de ampliar os canais de co-
municação com a população 
e ampliar o acesso dos mora-
dores aos diversos setores dos 
serviços públicos municipais, 
além de facilitar a prestação 
de orientações e o recebimen-
to de reclamações e sugestões. 
(Fonte: Divulgação)

Novos equipamentos 
entraram em 
funcionamento na 
segunda-feira (10) 

Divulgação

Os 65 prédios das escolas 
públicas municipais de Rio 
Claro passaram a contar com 
novo sistema de segurança. 
Desde segunda-feira (10) es-
tão em funcionamento mais de 
800 câmeras de monitoramento 
espalhadas em todas as escolas 
municipais, que também têm 
alarme e “botão de pânico” pa-
ra ser acionado numa situação 
de emergência. “O objetivo é 
garantir a tranquilidade de alu-
nos, professores, demais fun-
cionários e seus familiares”, 
observa o prefeito Gustavo, 
que determinou que sistema 
completo de monitoramento 
por imagens e alarmes fosse 
implantado nas escolas muni-
cipais.

“No começo de 2022 de-
mos início a um levantamento 

para avaliar as necessidades 
de cada unidade escolar e, em 
outubro do ano passado, con-
tratamos a empresa que ficará 
responsável por esse serviço”, 
explica a secretária municipal 
da Educação, Valéria Velis. O 
município investirá R$ 2 mi-
lhões por ano nesses serviços 
e equipamentos, num contrato 
de três anos.

O novo sistema é integrado 
à Central de Monitoramento da 
Guarda Civil Municipal e tam-
bém interligado à Vigilância Pa-
trimonial. O sistema conta com 
recursos de imagens 24 horas 
e alarme, e também “botão do 
pânico”.

A empresa responsável pe-
los serviços realizou treinamen-
to para integrantes da Guarda 

Civil Municipal e vigilantes 
patrimoniais para estabelecer 
o protocolo a ser adotado na 
utilização do novo sistema de 
segurança.

De acordo com a Secretaria 
da Educação, os profissionais da 
rede municipal de ensino tam-
bém vão receber formação para 
discutirem temas de segurança 
no ambiente escolar.

Os 65 prédios das escolas públicas municipais de Rio Claro passaram a contar com novo sistema de segurança

Foto: Divulgação

Divulgação

A tensão que tomou conta dos 
municípios após a violência ocorri-
da no último dia 5, em Blumenau, 
onde um homem armado com uma 
machadinha invadiu uma creche 
e matou quatro crianças, ecoa na 
Câmara de Rio Claro.

Os secretários municipais Ro-
gério Guedes (Segurança e Defesa 
Civil) e Valéria Veira Velis (Educa-
ção) estiveram no Legislativo para 
prestar esclarecimentos sobre as 
providências tomadas em Rio Claro 
desde o ocorrido em Blumenau.

A reunião realizada pela Co-
missão de Administração Pública 
da Câmara Municipal foi presidida 
por Hernani Leonhardt (MDB). Na 
mesa principal também estiveram 
os vereadores Serginho Carneva-
le (União Brasil) e Alessandro de 
Almeida (Podemos).

Vereadores perguntaram quais 
medidas já foram colocadas em 
prática para que Rio Claro não 
registre fatos lamentáveis, no am-
biente escolar, como os fatos que 
proliferam pelo país. 

Secretários municipais infor-
maram que os 65 prédios de escolas 
públicas do município já contam, 
desde a última segunda-feira (10), 
com 800 câmeras funcionando e o 
botão do pânico para ser acionado 
em caso de emergência integrados 
a Central de Monitoramento da 
Guarda Civil Municipal.

Rogério Guedes confirmou 
que Rio Claro conta atualmente 
com seis viaturas, incluindo as du-
as exclusivas para a ronda escolar. 
Confirmou que a prefeitura liberou 
horas extras para que os vigilantes 
patrimoniais possam dar maior co-
bertura nas escolas.

Dos 65 prédios públicos, Ro-
gério Guedes também confirmou 
que no momento a prefeitura con-
segue dar cobertura em 47 pontos 
por meio da Vigilância Patrimonial 
(36 escolas) e contratação de em-

Câmara discute segurança nas
escolas com secretários municipais

Divulgação

Na manhã de quinta-feira 
(6), a prefeitura de Cordeiró-
polis efetuou a instalação de 
“botão do pânico” (SOS Es-
cola, como será chamado) em 
todas as escolas da rede muni-
cipal para auxiliar na segurança 
dos alunos e funcionários. No 
sistema integrado à Central de 
Monitoramento, a Guarda Civil 

Municipal saberá exatamente o 
local onde precisará se deslocar 
com urgência. 

Para o secretário de Go-
verno, Segurança e Trânsito, 
Dalton Cais, a medida trará 
mais segurança para todos os 
profissionais de ensino, alunos 
e familiares. “Diante dos fatos 
noticiados em várias partes do 
Brasil, pensamos em maximi-
zar a agilidade do pedido de 

socorro. Em casos extremos, 
em apenas um clique, o respon-
sável pela escola acionará as 
forças policiais para que rapi-
damente possam se deslocar até 
o local”, ressaltou. 

Para a secretária da Educa-
ção, Angelita Ortolan, a medida 
ampliará o alcance de proteção. 
“Trabalhar na prevenção é fun-
damental para a tranquilidade de 
todos. Vamos disponibilizar o sis-

tema para as escolas estaduais e 
também a Apae”, disse. 

Angelita informou ainda que 
fez pedido aos agentes de segu-
rança para intensificação da ronda 
escolar, além do posicionamento 
das câmeras. “A prefeitura, por 
meio dos órgãos competentes, 
além da GCM e Polícia Militar, já 
faz o patrulhamento, inclusive em 
escolas estaduais, mas é sempre 
importante reforçar”, finalizou. 

Prefeitura de Cordeirópolis instala “botão 
do pânico” nas escolas do município

presa terceirizada (11 escolas). O 
secretário de Segurança admitiu 
que hoje há escolas sem cobertura 
e que nestes pontos as rondas da 
Guarda Civil Municipal são prio-
ridades.

Ainda sobre patrulhamento 
preventivo, Rogério Guedes in-
formou que o trabalho da Guarda 
Civil não se limita às escolas muni-
cipais. Ele destacou, também, que 
cabe à guarda dar segurança nas 
imediações das escolas estaduais 
e particulares também.

A secretária de Educação, Va-
léria Velis assinalou que neste mo-
mento de pânico é preciso adotar 
medidas que vão além da proteção 
da integridade física das pessoas. 
Ela defende ação conjunta envol-
vendo professores, funcionários e 
pais para que o município possa 
criar uma rede de proteção maior. 
Nesta rota, Valéria salienta que 
muitos alunos apresentam com-
portamentos inadequados dentro 
das escolas ou em casa antes que 
a violência seja cometida.

A Câmara Municipal também 
cobrou que as medidas colocadas 
em prática sejam amplamente di-
vulgadas para que pais e respon-

Comissão de Administração Pública abriu espaço para a discussão sobre a segurança escolar

sáveis possam ter conhecimento 
das ações.

Também participaram da 
reunião o chefe de Gabinete do 
Executivo, Otávio Ferreira Bal-
bão Junior e os vereadores Diego 
Gonzalez (PSD), Irander Augus-
to (Republicanos), Val Demarchi 
(União Brasil), Sivaldo Faísca 
(União Brasil), Moisés Marques 
(Progressistas), Geraldo Voluntá-
rio (MDB), Carol Gomes (Cidada-
nia), Adriano La Torre (Progres-

sistas), Rodrigo Guedes (União 
Brasil), além de assessores dos 
demais parlamentares.

No encerramento, secretários 
municipais confirmaram que a pre-
feitura está tomando providências 
para que Rio Claro possa também 
disponibilizar detectores de metais 
para a utilização nas escolas. Na 
parte final da reunião, a Câmara 
abriu espaço para que representan-
tes da comunidade pudessem se 
manifestar.

Secretários municipais estiveram na Câmara prestando 
esclarecimentos aos vereadores



Sobre Rodas
QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br8      

*Lucia Camargo Nunes é economista e jornalista especializada no setor automotivo, editora do portal www.
viadigital.com.br e do canal @viadigitalmotors no YouTube. E-mail: lucia@viadigital.com.br

Por Lucia Camargo Nunes*

Fotos: Chevrolet / Divulgação

Tracker ganha duas 
novas versões

A Chevrolet lança duas no-
vas versões na linha 2024 do 
SUV Tracker com propostas 
diferentes. A RS é uma opção 
mais esportiva equipada com o 
motor 1.2 turbo de até 133 cv 
e câmbio automático de 6 mar-
chas. Além dos detalhes em preto 
nos acabamentos externos e in-
ternos, a RS traz rodas aro 17” 
com acabamento preto High 
Gloss, faróis em full LED com 
máscara negra, revestimento de 
couro preto e costura vermelha 

e teto solar panorâmico por R$ 
159.750.  Já a versão Midnight, 
com motor 1.0 turbo de até 116 
cv e câmbio automático, também 
traz acabamentos escurecidos, 
como detalhes em preto brilhan-
te na grade frontal, retrovisores 
externos e apliques centrais dos 
para-choques, rodas de 17”, fa-
róis com máscara negra, volante 
de base reta e bancos pretos com 
costura cinza. O Tracker Mid-
night tem preço sugerido de R$ 
141.960. 

Vendas crescem, mas juros travam a recuperação
O primeiro trimestre foi 

repleto de desafios para a in-
dústria automotiva, com oito 
paradas de fábricas e dois can-
celamentos de turnos. Para ve-
ículos pesados, houve redução 
de cerca de 30% do volume de 
produção.

No segmento de leves, as 
vendas para locadoras aumen-
taram 93% em março, repre-
sentando 40% do crescimento 
total do mercado, muito em 
função do arrefecimento da 
demanda de varejo neste ano. 

De janeiro a março foram 
produzidos 538 mil autoveículos, 
apenas 8% a mais que no início do 
ano passado, quando a crise dos 
semicondutores estava no auge. 

“A diferença é que no ano 
passado o motivo era somente a 
falta de componentes, enquanto 
agora já há outros fatores pro-
vocando férias coletivas, co-
mo o resfriamento da deman-
da”, explicou Márcio de Lima 
Leite, presidente da Anfavea, 
lembrando que há novas para-
lisações anunciadas para abril.

As vendas acumuladas de 
autoveículos no trimestre fo-
ram de 472 mil unidades, alta 
de 16,3% sobre 2022. “A foto-
grafia do momento seria pior 
se não fossem as boas vendas 
para locadoras em março, 28% 
do total. Essas empresas ainda 
têm uma considerável deman-
da reprimida, mas isso não vai 

sustentar nossos volumes por 
tanto tempo caso não haja uma 
reação mais forte no varejo, o 
que depende de melhorias nas 
condições de financiamento, 
entre outras medidas para re-
aquecer o mercado”, analisou 
Leite.

Leite também chamou a 
atenção para a participação 
das importações de veículos: 
os carros vindos de fora repre-
sentaram 13,8% do total das 
vendas – sendo que 3,1% vêm 
de países sem acordos bilate-
rais (como México e Argentina, 
que somam 10,7%). “Tivemos 
aumento de 50% das impor-
tações extrazona, enquanto o 
mercado interno está estável. 

A Volkswagen do Brasil e a 
Volkswagen Financial Services 
anunciaram o lançamento da Vou, 
uma fintech com o objetivo de me-
lhorar o acesso ao crédito de seus 
parceiros de negócios, fornecedores 
e concessionários. 

Em um primeiro momento, a 
nova plataforma financeira digital, 
já em funcionamento, opera apenas 
com pessoas jurídicas. Empresas 
de qualquer porte podem abrir uma 
conta na Vou e ter acesso a produtos 
de gestão de caixa, como antecipa-
ção de recebíveis a taxas atrativas 
e competitivas –  a Volks, contudo, 
não detalhou as taxas que está ofe-
recendo. 

Ciro Possobom, CEO da 
Volkswagen do Brasil disse que 
as empresas tinham essa carência. 
“Elas precisam antecipar pagamen-
tos e estão com dificuldade de aces-

Volks cria fintech que promete facilitar crédito
sar o crédito, escasso e com altas 
taxas”, afirma. “Nosso modelo de 
negócio, de vender carro e peças, 
pode ficar mais forte ainda com os 
nossos serviços.”

É o primeiro grupo de mo-
bilidade a entrar nesse segmento 

digital. As transações da ordem 
de R$ 33 bilhões por ano e mais 
de 2.700 empresas conectadas di-
retamente (2.200 fornecedores e 
478 concessionários) permitiram 
que a Volks abrisse esse novo ca-
minho. 

Fábrica da Mercedes Benz foi uma das que pararam a produção

Foto: Mercedes-Benz

Márcio de Lima Leite, 
presidente da Anfavea

Temos levado essa reflexão ao 
governo”, comenta o presidente 
da Anfavea.

Ciro e Rodrigo (VOU, fintech com o objetivo de melhorar o 
acesso ao crédito)

Tracker Mindnight Tracker RS



QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br 9

Agência seleciona crianças e adolescentes 
de Rio Claro para participar de websérie
Programa será 
gravado em maio pela 
Produções Splendor e 
será exibido no canal do 
YouTube da agência

Ednéia Silva

Crianças e adolescentes de 
Rio Claro que tenham talento 
para as artes cênicas têm a opor-
tunidade de participar de uma 
websérie que será gravada em 
maio no município. Segundo  
Thaís Fernanda Emygdio Me-
nezes, a agência Splendor de 
Talentos de São Paulo está sele-
cionando crianças e adolescen-
tes de Rio Claro e região para 
formar o casting do programa.

Os interessados devem en-
caminhar duas fotos, medidas e 

telefones de contato pelo e-mail 
curtaagenciasplendor@gmail.
com. No assunto da mensagem 
deve estar especificado “Web 
em Rio Claro”. De acordo com 
a agência, podem participar do 
processo seletivo crianças e ado-
lescentes com experiência em 
TV ou iniciantes. No entanto, é 
necessário residir em Rio Claro 
ou cidades próximas.

Conforme Thaís, o título 
da websérie é “Perdi meu cel 
no parque”. O programa fala 
sobre as crianças e adoles-
centes perdem ou esquecem 
o celular, e não lembram on-
de deixaram o aparelho. Além 
disso, aborda o “grude” dos 
jovens ao celular. A websérie 
será dirigida por Ligia Rodri-
gues e produzida pela Produ-
tora Reset produções.

A websérie terá a participa-
ção da atriz mirim rio-claren-
se Anna Beatriz Emygdio, de 
7 anos, que é agenciada pela 
Splendor Talentos e filha de 
Thaís. Anna participou do filme 
“O Sequestro do Voo 375” e da 
websérie “Maçã do Amor”. O 
longa-metragem, baseado em 
fatos reais, conta a história do 
sequestro de um avião da Vasp 
em 1988. O filme é produzido 
pela Escarlate e distribuído pela 
Disney.

Além do filme, a pequena 
atriz rio-clarense tem no currí-
culo trabalhos estrelando cam-
panhas para divulgação de lojas 
e participação em concursos. 
Ela aguarda ansiosa a estreia do 
filme que gravou no ano passa-
do (“O Sequestro do Voo 375”) 
e será lançado no final deste ano. A atriz mirim de Rio Claro, Anna Beatriz Emygdio, participará da websérie

antes

Redação DRC

O Projeto Guri de Rio Claro 
está com inscrições abertas para 
cursos gratuitos de música. As 
vagas são destinadas a crianças 
e adolescentes de 6 a 18 anos 
de idade. Os cursos oferecidos 
são: viola, violino, violoncelo, 
contrabaixo, clarinete, flauta 

transversal, saxofone, trom-
pete, trombone, eufônio, tuba, 
percussão/bateria, canto coral 
e iniciação musical. O projeto 
oferece 150 vagas com dispo-
nibilidade em todos os cursos, 
exceto percussão.

Os interessados devem se 
inscrever na sede do polo do 
projeto que fica na Avenida 30, 

n° 1.210, no bairro Santana (no 
prédio da Udam+). “As inscrições 
são feitas de forma presencial e 
por ordem de chegada”, informa 
Cesar Augusto Bueno, coordena-
dor do polo do Projeto Guri em 
Rio Claro.

De acordo com Bueno, os 
alunos não precisam ter conhe-
cimento musical, nem possuir 

Projeto Guri recebe inscrições para 
cursos gratuitos de música em Rio Claro

instrumento para participar dos 
cursos. Para se inscrever, os can-
didatos devem apresentar original 
e cópia do RG ou certidão de nas-
cimento, RG do responsável pelo 
aluno, comprovante de matrícula 
no ensino regular e comprovante 
de endereço.

O polo do Projeto Guri em 
Rio Claro funciona de terça e 
quinta, das 13h30 às 17h30. Mais 
informações podem ser obtidas 
pelos telefones (19) 3524-8826 

e (19) 9.9681-7998, e WhatsApp 
(19) 3524-8826.

Sobre o Projeto Guri
O Projeto Guri é um progra-

ma do governo do estado de São 
Paulo gerido pela Santa Marceli-
na Cultura.  Atende gratuitamente 
mais de 60 mil crianças e adoles-
centes por ano, em 384 polos de 
ensino localizados em 282 cida-
des paulistas. Desde a criação do 
Projeto Guri, em 1995, já foram 

atendidas perto de um milhão de 
crianças e adolescentes.

No Projeto Guri, a criança 
começa seus estudos aos 6 anos, 
na iniciação musical. É por meio 
de atividades lúdicas e práticas 
que os alunos dão seus primeiros 
passos. Um pouco mais adian-
te, meninos e meninas, estudam 
canto ou instrumento, além de 
coral, prática de conjunto e teoria 
musical – tudo isso por meio de 
aulas coletivas.

Fotos: Divulgação

Alunos participam de aula de violino em curso gratuito do Projeto Guri

Polo de Rio Claro tem vagas para aulas de flauta transversal

Foto: Divulgação



JOHN WICK 4: BABA YAGA
Ação – 16 anos – Duração: 170 min
Sala 3: 2D – Dublado
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 17h15 - 20h30
Sáb., Dom., Feriado: 17h15 - 20h30

O EXORCISTA DO PAPA
Terror – 16 anos – Duração: 105 min
Sala 4: 2D – Dublado - Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 
16h40 - 19h - 21h15 Sáb., Dom., Feriado: 14h30 
- 16h45 - 19h05 Sala 5: 2D – Legendado - Sáb., 
Dom., Feriado: 21h20

SUPER MARIO BROS – O FILME
Animação – Livre – Duração: 95 min
Sala 1: 3D – Dublado
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 15h30 - 17h35 - 19h40 
- Sáb., Dom., Feriado: 14h - 16h - 18h - 20h - Sala 
2: 2D – Dublado - Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 16h45 
- 18h50 - 20h50 - Sáb., Dom., Feriado: 14h50 - 17h 
- 19h Sala 5: 2D – Dublado - Qui., Sex., Seg., Ter., 
Qua.: 16h10
DEMON SLAYER: TO THE SWORDSMITH VILLAGE

Animação/Aventura – 16 anos – Duração: 120 
min 
Sala 1: 2D – Dublado - Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 

21h25 - Sala 3: 2D – Dublado
Sáb., Dom., Feriado: 15h

SOMBRAS DE UM CRIME
Suspense – 16 anos – Duração: 110 min
Sala 2: 2D – Dublado
Dom., Feriado: 21h

DUNGEONS & DRAGONS: 
HONRA ENTRE REBELDES

Ação/Aventura – 12 anos – Duração: 135 min
Sala 2: 2D – Dublado - Sex., Sáb., Feriado: 21h

O URSO DO PÓ BRANCO
Suspense – 18 anos – Duração: 95 min
Sala 4: 2D – Dublado - Sáb., Dom., Feriado: 21h25

AIR: A HISTÓRIA POR TRÁS DO LOGO
Drama/História – 12 anos – Duração: 110 min
Sala 5: 2D – Dublado
Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 21h10 - Sáb., Dom., 
Feriado: 19h10
Sala 5: 2D – Legendado - Qui., Sex., Seg., Ter., Qua.: 
18h40 - Sáb., Dom., Feriado: 16h50

SHAZAM! FÚRIA DOS DEUSES
Ação/Aventura – 12 anos – Duração: 130 min
Sala 5: 2D – Dublado
Sáb., Dom., Feriado: 14h15

Resolva uma viagem com 
amigos ou a participação em um 

evento em outro lugar. O domingo trará 
decisões financeiras e formalizações. Você 
poderá descobrir informações interessantes 
e agilizar soluções. Fique de olho em promo-
ções, pesquise preços e faça bons negócios. A 
situação financeira ainda estará instável. Por 
isso, segure a ansiedade na hora das compras.

Novidades de amigos inspi-
rarão ideias de trabalho e novos 

focos de interesse. Aproveite o domingo 
para enriquecer a bagagem cultural e fazer 
amizades em outro ambiente. Conexões 
com pessoas queridas de fora, planos de 
viagem e visão de futuro trarão mais moti-
vação. Amplie a participação social e ligue 
o radar nas oportunidades. 

Mudanças darão novo sentido 
à vida. Encontre seu lugar e concretize um 
sonho. Aproveite este domingo para desenhar 
planos, organizar suas coisas, trocar confi-
dências com a família e eliminar pendências. 
Um pouco de privacidade ajudará a definir 
detalhes de um projeto em andamento. Curta 
as delícias da intimidade e imprima mais in-
tensidade no amor. Segredos serão revelados! 

O coração falará mais alto hoje. 
Encontros carinhosos e clima român-

tico no amor darão uma trégua nas preocu-
pações. Aproveite o domingo para imprimir 
mais emoção nos relacionamentos e criar um 
clima protetor ao redor. Deixe a vida fluir e 
curta o momento, pois a sorte caminhará ao seu 
lado. Assuntos financeiros cobrarão decisões. 
Encerre uma despesa e equilibre o orçamento. 

O domingo será de muitas 
emoções em reencontros familiares, 

lembranças ou resgates do passado. Acolha 
pessoas queridas com gestos generosos e 
expresse seu carinho e gratidão. Histórias 
de superação serão inspiradoras. Finalize 
um longo ciclo com um saldo de maior au-
toconfiança e abertura a novas experiências. 
Conte com poder de negociação.

Ideias geniais surgirão em con-
versas casuais. Circule, fique por dentro das 
tendências e ligue o radar nas oportunidades. 
Planos de expansão ganharão força neste do-
mingo, que terá cenário positivo nos negócios 
e nos relacionamentos profissionais. Amor e 
carreira poderão caminhar juntos nesta fase. 
Encontros significativos num novo grupo po-
derão mudar sua maneira de pensar. 

Novas ideias e projetos ilumi-
narão caminhos futuros. Aproveite 

o domingo para visualizar onde quer chegar 
e abraçar uma missão especial. A fase será 
positiva para derrubar barreiras nas relações, 
inovar a carreira e brilhar publicamente. Mu-
danças virão para melhor; dê uma virada na 
sorte e reinvente a vida. Viagem ou ligações 
internacionais abrirão portas. 

Prazeres gastronômicos, ativida-
de física e cuidados corporais anunciam um do-
mingo gostoso e revigorante. Detalhes estéticos 
provocarão atração: imprima mais arte e beleza 
em tudo que fizer hoje. Novidades de trabalho 
entrarão no radar. Programe a agenda da semana 
com tempo para suas coisas. A paciência estará 
curta nos relacionamentos. Por isso, abrevie 
conversas e encerre discussões chatas. 

Um mergulho nos sentimen-
tos trará desejos de mudanças e de-

sapegos. Aproveite o domingo para buscar 
respostas dentro de você, eliminar velhas an-
gústias e criar planos. A vida ficará mais leve 
e animada com viagens e novas atividades. 
Circule por lugares diferentes, movimente o 
corpo e ligue o radar nas novidades. Novas 
motivações poderão surgir por acaso. 

Aproveite o domingo para 
dar mais atenção à família e curtir 

momentos deliciosos de carinho, conforto e 
segurança. Velhas histórias virão à memória 
carregadas de emoção. Pode bater saudade de 
alguém especial. Palavras terão poder de cura: 
converse com uma amizade próxima e afaste 
inseguranças. Reestruturações continuarão 
em andamento. Encontre soluções originais. 

Com Lua em seu signo, a sen-
sibilidade estará amplificada neste do-

mingo. Aproveite para se cuidar com carinho e 
suprir necessidades pessoais. Valerá curtir um 
clima íntimo e programar um dia sossegado, 
sem compromissos sociais. Os sonhos estarão 
em destaque. Portanto, pense nas mudanças 
que deseja e nos próximos passos na carreira 
para garantir mais estabilidade financeira. 

Diminua a velocidade, durma 
mais, ceda à preguiça e recarregue suas ba-
terias. Demandas dos relacionamentos tem 
causado desgastes ultimamente. Aproveite o 
domingo para se revitalizar num lugar bonito 
ou se largar em casa e curtir o sossego do lar. 
Com Marte retrógrado em seu signo, desejos e 
ambições ficarão mais claros; repense planos 
e atitudes. Decisões ainda poderão mudar. 

GÊMEOS (21/5 a 20/6) VIRGEM (23/8 a 22/9) SAGITÁRIO (22/11 a 21/12) PEIXES (20/2 a 20/3)

TOURO (21/4 a 20/5) LEÃO (22/7 a 22/8) ESCORPIÃO (23/10 a 21/11) AQUÁRIO (21/1 a 19/2)

ÁRIES (23/3 a 20/4) CÂNCER (21/6 a 21/7) LIBRA (23/9 a 22/10) CAPRICÓRNIO (22/12 a 20/1)

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 10

ZPDP
DECADENTE

FEROZSOAR
SORMARTE
BACERTAR

CLAMAMEE
OÇUPAC
QUILOMBOS
UCESTERNO

FREARENTL
ARENATIRE
DELITOAT

TOMMOERR
ECONOMIA

FLORATEAR

Que está
próximo
ao fim

Emitir ou
produzir

som

Inter-
jeição de
incentivo
ao cavalo

Bi Ribeiro,
baixista
do Para-
lamas

Recitar as
letras da
palavra 

Osso acha-
tado que 

sustenta as
costelas

Thiago
Lacerda,

ator

Local
onde luta-

vam os 
gladiadores

Nome
da letra

"M"

Beija-(?),
escola de

samba
do Rio de 
Janeiro

Acender
(o fogo) 

Oposto
ao Sul

(?) Wer-
neck, atriz

Saci-(?), personagem
folclórico

Desejo do
pacifista
Enrubes-

cem

Ação anti-
violência
A terceira
consoante

Número do conjunto
vazio (Mat.)

O cartão autorizado
para compras

O Planeta
Vermelho

(Astr.)
Tronco

Ajustar 
(o relógio)

Dois
adoçantes

Implora
Refúgios

de es-
cravos

(Hist. BR)

A neces-
sidade do
motorista
ao fazer

uma
curva 

A mim
(Gram.)

Suporte de
iluminação

Vogal 
de "ser"
Avessa;
oposta

Prefixo de
"enlatado"

Força;
coragem

Puxe;
arranque
Vir à (?): 
emergir

Estudar 
(o texto)

A da paz é
branca

Errar,
em inglês
Olivier To-
ni, regente 

Selva-
gem;
bravio
Senhor
(red.)

O plano
alterna-

tivo

Inimigo do Jerry (HQ)
Seção do jornal
que fala sobre

gastos

Corpo de 
(?), exame
feito pelo

legista

3/err. 5/frear. 7/esterno. 8/soletrar. 9/contrária.

QUARTA-FEIRA, 12  DE ABRIL DE 2023 DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br10   Variedades    

RESUMO DAS NOVELAS
AMOR PERFEITO 
Orlando é obrigado a aceitar o pedido de Gil-
da. Gaspar pede para dançar com Marê. Or-
lando questiona Gilda sobre seu filho com 
Marê. Sônia tira Júlio para dançar. Verônica 
vê Elza e Odilon juntos. Marcelino canta pa-
ra ajudar Frei Leão dormir. Marê e Orlando 
veem Sônia beijar Júlio. Gilda vê Romeu en-
tregar uma carta para Érico. Marê e Orlando 
seguem Gilda até uma casa. Marê invade a 
casa e se descontrola ao ver um menino do-
ente com um casal. Gilda recompensa o casal 
assim que a ex-enteada vai embora. Marê se 
entende com Lívia e pede para se aproximar 
de Tobias. Gaspar avisa a Gilda que irá para 
Belo Horizonte dar continuidade a seu plano. 

VAI NA FÉ
Jenifer fala com Ben sobre a notificação. Ra-
fa ouve Lumiar, Clara e Theo falando sobre 
sua suposta irmã. Ben tenta apoiar Sol. Ben 
discute com Lumiar e Theo por causa do pro-

cesso de paternidade. Sol e Lui namoram an-
tes do ensaio. Jenifer discute com Theo no 
Icaes. Rafa resolve ir com Fred até a facul-
dade para falar com Jenifer. Kate decide ven-
der sanduíches no Icaes. Jenifer provoca Lu-
miar. Todos no estúdio se emocionam com o 
teste de Wilma e Érika. 

TRAVESSIA
Wesley afirma a Brisa que ela ainda gosta de 
Oto. Oto promete a Brisa que tentará resga-
tar a foto do cartaz que identificava a ex-na-
morada como sequestradora. Policiais entram 
com um mandado de busca na casa de Ari. 
Cidália confirma para Chiara que Débora foi 
noiva de Guerra e que o traiu com Moretti. 
A polícia encontra um revólver e alguns in-
gredientes caseiros para fabricação de bom-
bas na casa de Ari. Cidália e Guida revelam 
a Guerra que ambas implantaram as provas 
na casa de Ari. Brisa se surpreende com o ter-
ceiro resultado negativo de DNA. 

06/04/2023 a 12/04/2023



QUARTA-FEIRA, 12  DE ABRIL DE 2023 11DIÁRIO DO RIO CLARO  I  www.j1diario.com.br Classificados

OBITUÁRIO - MEMÓRIAS - SERVIÇOS

A familia de GABRIEL SILVA MEN-
DES, participa seu falecimento ocor-
rido no dia 10/04/2023, aos 24 anos
de idade, nesta cidade. Era Solteiro.
O seu sepultamento deu-se em11/
04/2023 às 11:00h no Cemitério
Parque das Palmeiras de Rio Claro/
SP. (Funerária Municipal de Rio Cla-
ro).

 A familia de PEDRO NELSON TRAI-
NA, NELSON  participa seu faleci-
mento ocorrido no dia 08/04/2023,
às 17:10 hoas aos 92 anos de
idade, nesta cidade. Deixa SOBRI-
NHOS E AMIGOS. O seu sepulta-
mento deu-se no dia 09/04/2023, às
17:00 horas, saindo o féretro do
Velório MUNICIPAL em Rio Claro,
para o Cemitério SÃO JOÃO BATIS-
TA em Rio Claro. (Funerária João de
Campos).

 A familia de FERNANDO LUIZ PE-
REIRA DA SILVA, FERNANDINHO
participa seu falecimento ocorrido
no dia 08/04/2023, às 21:20 horas
aos 60 anos de idade, nesta
cidade.O extinto deixa viúva a Sra.
LIESBETE APARECIDA DAS NEVES
PEREIRA DA SILVA .  Deixa os Fi-
lhos:- BRUNO, Casado(a) com TA-
MIRES- JESSICA , Casado(a) com
ELDER. Deixa 01 netos Deixa IRMA-
OS E SOBRINHOS. O seu sepulta-
mento deu-se no dia 09/04/2023, às
11:00 horas, saindo o féretro do
Velório MEM. CIDADE JARDIM em
Rio Claro, para o Cemitério MEMO-
RIAL CIDADE JARDIM  em Rio Claro.
(Funerária João de Campos).

A familia de NELDINEIA RAQUEL
BASTELLI, participa seu falecimen-
to ocorrido no dia 09/04/2023, às
22:40 horas aos 42 anos de idade,
nesta cidade. Deixou o pai GUERI-
NO BASTELLI. Deixou a Mãe NELCI-
ELY APARECIDA ARAUJO BASTE-
LLI. Deixa DEMAIS FAMILIARES E
AMIGOS. O seu sepultamento deu-
se ontem, 10, às 10:45 horas, sain-
do o féretro do Velório SÃO JOÃO
BATISTA em Rio Claro, para o Ce-
mitério MEMORIAL CIDADE JARDIM
em Rio Claro. (Funerária João de
Campos).

ORAÇÃO À SANTA CLARA
Pela Intercessão de Santa Clara o
Senhor Todo-Poderoso me aben-
çõe e proteja-me; volte para mim os
seus olhos misericordiosos e me
concedas essa Graça (pedir a gra-
ça) de que tanto necessito, para
que eu volte a ter paz e tranquilida-
de junto à minha familia. Derrame
sobre nós a sua benção e perdoe
os nossos pecados; e depois desta
vida, me aceite no céu em compa-
nhia de Santa Clara e de todos os
Santos. Amem. Publicar 1 dia.

ORAÇÃO A NOSSA
SENHORA DO DESTERRO
Ó Bem Aventurada Virgem Maria,
Mãe de Nosso Senhor JESUS CRIS-
TO, Rainha do Céu e da Terra,
advogada dos pecadores, auxilia-
dora dos cristãos, desterradoras
das indigências, das calamidades,

Falecimentos dos inimigos corporais e espiritu-
ais, dos maus pensamentos, das
cenas terríveis do dia do juizo, das
pragas, das bruxarias, dos malfei-
tores, ladrões, arrombadores, as-
saltantes e assasinos. Minha Ama-
da Mãe, eu prostado agora aos
Vossos pés, cheio de arrependi-
mento das minhas pesadas culpas,
por Vosso intermédio, peço perdão
ao bondoso Deus. Rogai ao Vosso
Divino Jesus, por nossas famílias,
para que Ele desterre de nossas
vidas todos estes males, nos enri-
queça de Sua Divina graça e Mise-
ricórdia. Cobri-nos com Vosso
manto maternal e desterrai de todos
nós os males e maldições, e em
especial, atenda o pedido que lhe
faço agora. (peça a graça que
deseja). Afugentai de nós a peste
e os desassossegados. Possa-
mos por Vosso intermédio obter a
cura de todas as doenças, encon-
trar as portas do Céu abertas e
sermos felizes por toda a eternida-
de. Amém. Rezar 7 Pai Nosso, 7
Ave Maria e 1 Credo ao Sagrado
Coração de de Jesus e pelas 7
dores de Maria Santissima. Agra-
deço por uma graça alcançada.

ORAÇÃO  MILAGROSA
Aflita se viu  a Virgem Maria aos pés
da cruz. Aflita me vejo. Valei-me
Jesus. Confio em Deus com todas
as minhas forças, por isso peço
que ilumine meu caminho e conce-
da-me esta graça que lhe peço.
Amém! Rezar durante 3 dias. Fazer
1 pedido impossível e 2 difíceis.
Publique no 3. dia e veja o que
acontece no 4. dia.

CONVERSE COM JESUS
Todo os dias, durante 9 dias, orar:
Meu Jesus, em vós depositei toda
minha confiança. Vós sabeis de
tudo Pai, Senhor do Universo, sois
o Rei dos Reis, vós que fizestes
paralíticos andar, morto voltar a
viver, o leproso sarar, vós que
vedes minhas angústias, as mi-
nhas lágrimas, bem sabeis, divino
Amigo, como preciso alcançar de
vós esta graça (pede-se a graça
com fé). Mestre me dá ânimo e
alegria para viver. Só de vós espe-
ro com fé e confiança (pede-se a
graça com fé). Fazei, divino Jesus,
que antes de terminar esta con-
versa que terei convosco 9 dias, e
alcance esta graça com fé. Com
gratidão publicarei esta oração
para outros que precisam de vós,
aprendam a ter fé e confiança na
vossa misericórdia. Ilumina todos
os dias o amanhecer e testemunhe
nossa confiança em vós, cada vez
mais aumente minha fé por graças
alcançadas. Agradeço de cora-
ção. Leia o Salmo 38 3 vezes ao
dia, durante 3 dias. Publique no 3º
dia e observe o que acontece no 4º
dia.

ALCANÇAR  A GRAÇA
Em um lugar mais alto da sua cabe-
ça você, deve acender 3 velas
brancas em um prato com água e
açúcar para os três anjos proteto-
res: Gabriel, Rafael e Miguel. Então
você deve fazer o pedido. Em três
dias você alcancará a graça. Man-
de publicar no 3º dia e observe o
que acontecera no 4º dia.

Orações

ALIMENTAÇÃO

TORTAS/DOCES/
SALGADOS

ROCAMBOLES: frango c/ catu-
piry, presunto, queijo, cala-
bresa, esfiha, lasanha, maio-
nese light, cuscuz (frango, sar-
dinha), panquecas, várias car-
nes recheadas, ROCAMBOLE
DOCE, etc. Tudo feito c/ óleo
girassol, Molico desnatado, Sal
Marinho, etc. Ac/ encomendas
p/festas em geral. 3534-0245
AUGUSTA. (002710)

AULAS E CURSOS

SALÃO ESCOLA BELINHA
COIFFEUR. Estamos com as
matrículas abertas para o ano
2022. As matrículas feitas até
30 de novembro terá o des-
conto de 20% para 2022. Téc-
nicas novas e precisas para o
ensino de cabeleireiros, méto-
do de cortes atualizados, tam-
bém temos aperfeiçoamentos
e cursos só de cortes. Endere-
ço: Av. 08 nº 520 Ruas 05 e 06
Centro. F: 3524-7605 e
9.9709-8389. (002715)

APTO. ALUGA-SE

QUITINETE
MARROCOS

Santana e Vila Alemã (Próxi-
mo Unesp), 2 dorms, gara-
gem. 3534-9550/ 9.8171-0010.
(002711)

BELEZA E SAÚDE

ATENÇÃO: A BELINHA
CABELEIREIROS, está com
atendimento no salão somen-
te com hora marcada. Nosso
atendimento é técnico e atua-
lizado em qualquer procedi-
mento capilar. Venha nos co-
nhecer! Av. 08 nº 520 Ruas 05
e 06 Centro. F: 3524-7605 e
9.9709-8384. (002716)

CASAS VENDE-SE

VENDO CASA VILA ALEMÃ
3 quartos, sala, cozinha, 2WCs,
3 lajes, piso, garagem 2 car-
ros. VALOR: 390.000,00 FONE:
993089487 (002723)

FESTAS E
EVENTOS

ALUGO CHÁCARA P/FESTAS
Com piscina, churrasqueira,
campo de futebol, vôlei de
areia. Ligue: 3534-7842 / 3524-
4054. (002717)

GERAIS

ESTERCO DE VACAS
Entrega domicílio. 3533-8645
/ 9.9749-2850 Whatts.
(002707)

DINHEIRO
Crédito Pessoal; Financiamen-
to de Veículos; Emprestimo p/
aposentados do INSS. CITY
CRED- Rua 2, 1021. 3524-6384.
(002712)

TERRA PREPARADA PARA
Vasos e Jardins. F:3533-8645
/ 9.9749-2850. (002708)

ÓLEO DE COZINHA
Na pia nem pensar... Óleo usa-
do é para reciclar! Verde Resí-
duos. F: (19)3527-1125.
(002713)

MOTOS

MOTOS PEÇAS 14
Tudo p/ sua moto. Oficina es-
pecializada em Multimarcas,
Box rápido e revisão completa.
Disk resgate F: (19) 3534-4499
/ Watts (19) 7418-7035.
(002714)

SERVIÇOS

LÉO RASPA TACOS
Restauração de piso de madei-
ra. F:  / 99767-7296 e
997356766. (002709)

AGENDAMENTO DO INSS
Aposentadorias, benefícios,
cidadania internacional, impos-
to de renda, nos procure. F:
3557-7706 / 3557-2865 PRE-
VIDENCI. (002718)

TRANSPORTES

ATENÇAO PEQUENOS FRETE
F:3523-7240/ 9.9665-4256
WhatsApp 9.8289-3470 (002731)

QUER VENDER?
19. 3524-3122

QUER VENDER?
19. 3524-3122



O cenário é completamente 
outro no campo das transmissões 
esportivas. Antes, a Globo tinha 
tudo e fazia questão de ter tudo. 
Hoje, não é mais assim.

Algumas das principais 
competições estão nas mãos 
de outros donos, com todos se 
dando muito bem com elas, vide 
Record, domingo, com a decisão 

do paulista e a Band, no campe-
onato carioca.

Agora, por exemplo, vindo a 
se confirmar a compra da Cham-
pions pela Warner, um outro 

O MUNDO ESTÁ BEM MUDADO
NO FUTEBOL DA TV

QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023 DIÁRIO DO RIO CLARO  l  www.j1diario.com.br12    Variedades    

Olha essa
Em se tratando de Rede TV!, 

surpresa zero em derrapadas do 
tipo. Pois bem: lembra que aqui foi 
informado da intenção de ter um 
programa com a Márcia Fernan-
des? “Márcia Sensinight”? Acon-
tece o seguinte: contrataram um 
diretor, uma roteirista, já estavam 
montando equipe de produção e 
deixaram por último o acerto final 
com a apresentadora. O problema 
é que ela, depois de se informar 
melhor, não topou. Pergunta da 
vez: e agora, o que fazer com esse 
pessoal?

 
Assim não dá
A Rede TV!, já de tempos, 

ou do início da sua decadência, 
tem dois setores mandando no 
seu artístico e programação. Um 
liderado pelo Marcelo de Carva-
lho, que é mais do ramo e tem 
maior sensibilidade, e por isso é 
respeitado. Mas tem outro for-
mado por pessoas sem o menor 
talento para tais funções. Dá no 
que dá.

 
No papel
Assim sendo, planos não fal-

tam para a Rede TV!, todos eles 
conduzidos pelo marketing e co-
mercial: “Destinos trocados”, pro-
grama com André Vasco; reality 
show com Vitor Belfort e interesse 
nas contratações de Geraldo Luís 
e Tiago Abravanel. Se vai sair al-

quadro irá se configurar, com o 
SporTV, no campo das TVs pagas, 
sensivelmente desfalcado de bons 
eventos.

Não terá Libertadores. E 
também não terá Champions, ne-
nhuma liga europeia importante 
e dividir a Copa do Brasil com a 
Amazon.

Quanto ao Brasileiro, Série 
A, como já foi na temporada ante-
rior, a preferência continuará com 
o Premiere, sem contar a Globo 
na aberta.

Enfim, tudo caminha para o 
SporTV virar o canal oficial da 
Série B. Uma situação completa-
mente diferente de outros tempos.

(crédito Blad Meneghel)

(reprodução)

(crédito Globo/Daniela Toviansky)

lismo da Globo, com base no Rio, 
está em São Paulo para falar sobre 
a nova estrutura do departamen-
to. Encontro necessário após as 
dezenas de demissões na semana 
passada.

Está feito
Julia Lemmertz encerrou sua 

participação nas gravações de “No 
ano que vem, série do Canal Brasil. 
Ainda não tem data de estreia. Isio 
Ghelman, João Oliveira, Georgia-
na Góes, Drayson Menezzes, Duda 
Batsow e Bernardo Marinho tam-
bém estão neste elenco. Direção de 
Maria Flor e Mari Macedo.

 
Atrações
Já está decidido que o canal 

internacional da Newco, o New 
Brasil, entre outros segmentos, 
como jornalismo, também apos-
tará em esporte e entretenimento. 
No caso, sua programação irá car-
regar programas como “Faustão 
na Band” e “Jogo Aberto”, com 
Renata Fan. O lançamento do ca-
nal será em Portugal, dia 24.

 
Novela das seis 
Em cenas desta sexta-feira, 

em “Amor Perfeito”, Marê (Ca-
mila Queiroz) e Orlando (Diogo 
Almeida) vão sepultar os restos 
mortais de um recém-nascido 
encontrado durante as obras para 
a construção de uma ferrovia.  O 
casal acredita ser o filho deles, 
Ângelo. Na verdade, a ossada en-
contrada é do filho de Sônia (Bár-
bara Sut) com Ademar (Gustavo 
Arthidoro).

(crédito Blad Meneghel)

gum? Aí já é outra história, que 
fica para uma próxima vez.

 
Ordem dos trabalhos
Alguns já estão finalizados, 

prontos para serem avaliados, ou-
tros ainda em edição, o que não 
permite ainda ao artístico do SBT 
ter uma avaliação definitiva dos 
pilotos gravados para o “Programa 
Livre”. Há uma boa expectativa 
em cima disso.

 
Filme da Sandy
Começaram em Campinas 

as filmagens de “Evidências do 
Amor”, produção que promove 
a volta da cantora Sandy ao au-
diovisual. Fabio Porchat também 
exerce função de protagonista nes-
sa história embalada pela música 
“Evidências”. Os atores Norma 

Blum e Moacir Fercon são as no-
vidades no elenco. 

 
Série policial 
A Band estreia no próximo 

sábado, às 21h30, a sétima tempo-
rada da série “The Blacklist (Lista 
Negra)”. Uma produção que tem à 
frente o ator James Spader.

  
Viagem transferida
A viagem da Eliana e equipe 

do SBT, inicialmente marcada para 
a semana que vem, foi transferida 
para uma outra oportunidade. Ou 
quando a situação por lá se acal-
mar um pouco. O clima está muito 
tenso.

 
Jornalismo
A informação é que Ricardo 

Villela, diretor executivo de jorna-

l  No próximo dia 16, o apresenta-
dor do “Prelúdio”, Júlio Medaglia, 
completa 85 anos e, para celebrar a 
data, a Cultura FM irá apresentar o 
especial “Júlio Medaglia – 85 anos 
do Maestro”, a partir do meio-dia...
l  ... Trata-se de uma entrevista 
realizada pelo violista e também 
apresentador da rádio, Marcelo 
Jaffé.
l  Dida Silva, VP e Diretora Geral 
da Floresta, produtora da Sony, es-
tará presente nesta quarta-feira no 
Rio2C 2023...
l  ... Ela participa do painel “Pro-
dução Criativa - Uma posição 
estratégica e essencial”, no palco 
Screening Room, espaço reservado 
para a indústria audiovisual.

l  A Globoplay disponibiliza hoje 
um novo lote de capítulos da no-
vela “Todas as Flores”...
l  ... Entre as muitas situações, Biel 
(Rodrigo Vidal) é enviado para a 
fazenda que concentra as ações de 
tráfico humano.
l  CNN Brasil marcou para esta 
quinta-feira, às 12h30, a volta de 
“O Grande Debate” à sua progra-
mação...
l  ... Terá mediação de Luciana 
Barreto e participações de Caio 
Coppolla, a advogada Samantha 
Meyer, o ex-deputado Vinicius 
Poit, o ex-ministro da Justiça, José 
Eduardo Cardozo, a advogada Ga-
briela Araujo e do ex-procurador 
de Justiça Roberto Tardelli.

Parceria
Segunda-feira, no Rio, teve a coletiva de “Reis”, em sua sex-

ta temporada, “A Conquista”. Em ocasiões do tipo, é comum ver 
manifestações de carinho, harmonia e unidade entre os envolvidos. 
Poucas vezes, no entanto, assisti um companheirismo tão grande.

(crédito Globo/Paulo Belote)

Diogo Almeida e Camila Queiroz em “Amor Perfeito”


	capa
	P2
	p3
	p4
	P5
	P6
	P7
	P8
	p9
	P10
	P11
	p12

